
RESOLUCIÓN 1738 DE 2021

(octubre 29)

Diario Oficial No. 51.842 de 29 de octubre de 2021

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

<NOTA DE VIGENCIA: Resolución derogada por el artículo 3 de la Resolución 1866 de 2021>

Por la cual se modifican los Anexos Técnicos 1, 2 y 7 de la Resolución 1151 de 2021, en relación con la vacunación de
población pediátrica con el biológico Coronavac de Sinovac Life Sciences Co., Ltd, contra el Covid-19.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Resolución derogada por el artículo 3 de la Resolución 1866 de 2021, 'por la cual se modifican los Anexos
Técnicos 1, 2, 6, 7, 8, 9 y 10 de la Resolución número 1151 de 2021 en relación con la vacunación inadvertida
a gestantes, aplicación de dosis de refuerzo, vacunación a población pediátrica de 3 años en adelante,
reducción de plazo para vacunación de personas con antecedentes de Covid-19', publicada en el Diario Oficial
No. 51.863 de 19 de noviembre de 2021.

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL,

en ejercicio de sus facultades, especialmente de las conferidas por el literal b) del artículo 488 de la Ley 9 de 1979, los
numerales 3 del artículo 173 de la Ley 100 de 1993, 42.1 del artículo 42 de la Ley 715 de 2001, 3, 4 y 9 del artículo 2o

del Decreto Ley 4107 de 2011, 19.1 del artículo 19 del Decreto 109 de 2021, en desarrollo del inciso segundo del
artículo 592 de la Ley 9 de 1979, y

CONSIDERANDO:

Que, con ocasión a la pandemia actual por la que atraviesa el mundo ocasionada por la Covid-19, el Gobierno
nacional, entre otras medidas, adoptó el Plan Nacional de Vacunación definido por el Decreto 109 de 2021,
modificado por los Decretos 404, 466, 630 y 744 de 2021, y en desarrollo de este, se han proferido las Resoluciones
197, 430, 1151 de 2021, esta última modificada por la Resolución 1656 de 2021, mediante las cuales este Ministerio
adoptó y ha venido actualizando los lineamientos técnicos y operativos para la vacunación contra el Covid-19,
conforme a la evolución de la pandemia y la evidencia científica sobre la vacuna.

Que el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima), profirió la Resolución número
2021023888 del 16 de junio de 2021 concedióí la Autorización Sanitaria de Uso de Emergencia a favor de la sociedad
SINOVAC LIFE SCIENCES CO., LTD, y mediante la Resolución 2021048566 de 29 de octubre de 2021, aprobó la
implementación de la Vaccine Moderna, en población pediátrica para prevenir la enfermedad por coronavirus

Que la Dirección de Epidemiología y Demografía de este Ministerio manifestó que la población escolar y preescolar
desde los 3 años, aunque tienen bajo riesgo de complicaciones y muerte por Covid-19, tiene una interacción social
dentro y fuera de las instituciones educativas, que también es intergeneracional y que determina una contribución al
riesgo poblacional y a la transmisión comunitaria. Adicionalmente, la vacunación de estos grupos de edad contribuye a
la restauración de la salud y el bienestar físico, psicológico y social, así como a la reactivación económica, por
consiguiente, se hace necesario modificar los lineamientos técnicos y operativos de la vacunación contra el Covid-19
adoptados mediante el Anexo 1 de la Resolución 1151 de 2021, modificado por la Resolución 1656 de 2021 y sustituir
los Anexos Técnicos 2 y 7 del citado acto administrativo.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. <Resolución derogada por el artículo 3 de la Resolución 1866 de 2021> Modificar el Anexo
Técnico 1 “Lineamientos técnicos y operativos para la vacunación contra el COVID-19” de la Resolución 1151 de



2021, modificada por la Resolución 1656 de 2021, en los siguientes términos:

1. Modificar el numeral 5.4 “Aplicación y registro de la vacuna” del numeral 5 “RUTA DE VACUNACIÓN”, el
cual quedará así

“(…)

5.4 Aplicación y registro de la vacuna

El prestador de servicios de salud debe contar con los equipos vacunadores conformados por un auxiliar o técnico en
enfermería o salud pública con experiencia para ser vacunador, auxiliar o técnico o tecnólogo en áreas administrativas
que podrá hacer las veces de anotador, técnico en sistemas o auxiliar en salud pública o en enfermería o áreas
administrativas que podrá hacer las veces de digitador -, y un profesional en medicina o enfermería, quien hará las
veces de superviso. Para los equipos extramurales se debe disponer de un supervisor quien tendrá a cargo hasta 5
equipos a nivel extramural urbano y hasta 3 equipos a nivel extramural disperso y contar con talento humano en salud
entrenado para identificar posibles reacciones alérgicas de tipo inmediato incluida la anafilaxia, cuando las
condiciones técnicas de la vacuna así lo requieran.

Así mismo deberá cumplir con las medidas de bioseguridad en todo el proceso de la vacunación, manejo de la cadena
de frío, manejo de residuos generados y el procedimiento para garantizar la vacunación segura y contar con talento
humano en salud entrenado para identificar posibles reacciones alérgicas de tipo inmediato incluida la anafilaxia,
cuando las condiciones técnicas de la vacuna así lo requieran.

La persona debe presentarse el día y la hora asignada por el prestador de servicios de salud. Los menores de edad
deben presentarse con quien ejerza su patria potestad o quien tenga su custodia quienes también deben suscribir el
documento en donde consta el consentimiento informado del menor. Respecto a los menores de 12 años solo firmará
quien ejerza la patria potestad o su representante legal. Quienes hayan sido declarados incapaces por sentencia judicial
comparecerán en los términos de la Ley 1996 de 2019 y aquellos que no sepan o no puedan firmar, podrán firmar a
ruego.

Durante el tiempo que permanezca la persona en observación posterior a la vacunación, el prestador de servicios de
salud deberá desarrollar actividades de comunicación e información en salud, en el marco de la ruta de atención de
acuerdo con el curso de vida en que se encuentre el usuario y en caso de presentarse una reacción adversa grave al
momento de la vacunación, iniciará el protocolo de atención y activará el sistema de referencia y contrarreferencia en
el caso de requerirlo.

Las personas que asistan para aplicar la segunda dosis de la vacuna a un lugar diferente a aquel en el que recibieron su
primera dosis, incluso si esta fue aplicada en otro país, podrán ser vacunadas y registradas, respetando la etapa de
priorización en la que se encuentren, si el prestador cuenta con una vacuna del mismo laboratorio.

Si la persona agendada no asiste a la cita asignada o por algún motivo no fue vacunada, el prestador de servicios de
salud debe reagendar la cita, de acuerdo con la disponibilidad de la vacuna contra la Covid-19”.

2. Adicionar el numeral 8.9 “Aplicación de dosis en población a partir de los 3 años”, en el numeral 8
“VACUNACIÓN SEGURA”, así:

“(…)

8.9. Aplicación de dosis en población a partir de los 3 años.

Se podrá iniciar el esquema de vacunación con la VACUNA SARS-COV-2 (CÉLULA VERO), INACTIVADA -
CORONAVAC en población a partir de los 3 años y con un intervalo entre la primera y segunda dosis de veintiocho
(28) días”.

ARTÍCULO 2o. <Resolución derogada por el artículo 3 de la Resolución 1866 de 2021> Modificar la
Resolución 1151 de 2021 en el sentido de sustituir los anexos técnicos 2 “Consentimiento informado para la aplicación
de la vacuna contra el SARS-CoV-2 (COVID-19)” y 7 “Anexo técnico para la aplicación de la vacuna CORONAVAC
de SINOVAC BIOTECH contra el COVID-19”.

ARTÍCULO 3o. VIGENCIA. <Resolución derogada por el artículo 3 de la Resolución 1866 de 2021>



La presente resolución rige a partir de su publicación, modifica el Anexo Técnico 1 y sustituye los Anexos Técnicos 2
y 7 de la Resolución 1151 de 2021, modificada por la Resolución 1656 de 2021.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 29 de octubre de 2021.

El Ministro de Salud y Protección Social,

Fernando Ruiz Gómez.

ANEXO 2.

<Consultar Anexo en PDF directamente en el siguiente link:

https://www.avancejuridico.com/docpdf/R_MSPS_1738_2021.pdf

ANEXO 7.

<Consultar Anexo en PDF directamente en el siguiente link:

https://www.avancejuridico.com/docpdf/R_MSPS_1738_2021.pdf

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos - INVIMA
n.d.
Última actualización: 30 de agosto de 2024 - (Diario Oficial No. 52.847 - 13 de agosto de 2024)

 


